DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 17 de Julho de 2023.

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007.
Nº 2625Ano XVIi

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 01

PORTARIA Nº 13.044, DE 17 DE JULHO DE 2023.

“Determina a aplicação da penalidade de advertência em Processo
Administrativo Disciplinar.”

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto n° 366/2007, com
fundamento nos arts. 216 e seguintes do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município e,

CONSIDERANDO o julgamento proferido no Processo Administrativo
Disciplinar baseado no Relatório da Comissão Processante (fls. 183-
201), instaurado pela Portaria nº 12.753, de 13 de março de 2023,
publicada no Diário Oficial do Município na edição nº 2546, em 15 de
março de 2023;

CONSIDERANDO que o art. 235 da Lei Complementar nº 08/2005
dispõe que “o julgamento se baseará no relatório da comissão, salvo
quando contrário às provas nos autos”.

RESOLVE:

Art. 1º Aplicar a penalidade de advertência ao(à) servidor(a) E. M. B. P.,
matrícula 438990, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento
nos arts. 190, I; 191; e, 192 da Lei Complementar nº 08/2005,
considerando a natureza da infração cometida e os danos que dela
provieram para o serviço público em face da violação dos deveres
funcionais previstos no art. 178, incisos III e IV, e da proibição prevista
no art. 179, inciso IV, da Lei Complementar nº 08/2005.

Art. 2º O Departamento de Recursos Humanos adotará as
providências necessárias ao cumprimento da penalidade aplicada.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 17 de julho de 2023.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG.
AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão n° 58/2023 Sistema
Registro de Preços na Forma: Eletrônica. A Secretaria
Municipal de Fazenda, torna público que fará realizar no dia 27 de julho
de 2023, às 09:00 horas o Pregão n° 58/2023 Sistema Registro de
Preços - Modo de Disputa Aberto na Forma Eletrônica, Tipo: menor
preço por item. Objeto: Refere-se à Registro de Preços Para Eventual e
Futura Aquisição de Cestas Básicas, para Atender as Necessidades da
Secretaria Municipal Inclusão Social de Monte Carmelo – MG. Com
Cota de Itens para Participação Exclusiva de Microempresas,
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Entrega das Propostas: a
partir de 17/07/2023 no site . Abertura da Sessão www.licitanet.com.br
do Pregão Eletrônico: 27/07/2023 a partir das 09h20mim no site
www.licitanet.com.br. Para obterem maiores informações os
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30,
e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição
dos interessados nos sites  e www.montecarmelo.mg.gov.br
www.licitanet.com.br, ou na sede da Prefeitura. Data do Edital:
14/07/2023. Monte Carmelo, 14 de julho de 2023. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG.
AVISO DE HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 47/2023,
FORMA: ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 78/2023. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Contratação de Empresa
Especializada em Fornecimento Contínuo e Ininterrupto de Gases
Medicinais em Estado líquido, com Fornecimento em Regime de
Comodato de Tanque Criogênico, Incluindo a Instalação do Tanque e
de todos os Acessórios Necessários para um Perfeito
Funcionamento do Sistema, para Garantir o Suprimento de Gases
para a UTI, e Hospital Municipal de Monte Carmelo MG. O Pregoeiro
torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº 78/2023,
modalidade Pregão SRP nº 47/2023 – Tipo: menor preço.
Julgamento: por item. Empresa Habilitada: White Martins Gases
Industriais Ltda, CNPJ: 35.820.448/0039-09. Data: 27/06/2023
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 47/2023, FORMA:
ELETRÔNICA– PROCESSO Nº 78/2023. A Secretária Municipal da
Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº. 78/2023,
modalidade Pregão SRP nº 47/2023 – Tipo: menor preço.
Julgamento: por item, em favor da Empresa: White Martins Gases
Industriais Ltda, CNPJ: 35.820.448/0039-09. Data: 29/06/2023. Ana
Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 47/2023,
FORMA: ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 78/2023. Órgão
Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa:  Ata
RP n° 139/2023: White Martins Gases Industriais Ltda, CNPJ:
35.820.448/0039-09. Valor Global: R$ 781.500,00. Data:
29/06/2023. Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG.
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO SRP Nº 47/2023,
FORMA: ELETRÔNICA, PROCESSO Nº 78/2023. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Contratação de Empresa
Especializada em Fornecimento Contínuo e Ininterrupto de Gases
Medicinais em Estado líquido, com Fornecimento em Regime de
Comodato de Tanque Criogênico, Incluindo a Instalação do Tanque e
de todos os Acessórios Necessários para um Perfeito
Funcionamento do Sistema, para Garantir o Suprimento de Gases
para a UTI, e Hospital Municipal de Monte Carmelo MG. Partes:
Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78.
Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa:  White Martins Gases
Industriais Ltda, CNPJ: 35.820.448/0039-09. Contrato n° 131/2023.
Valor Global: R$ 781.500,00. Data: 29/06/2023. Ana Paula Pereira -
Secretária Municipal da Fazenda.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 27/2023: Termo de
Cessão de Uso de Bem Imóvel que entre si celebram o Estado de
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde,
inscrita no CNPJ sob o n.º 18.715.516/0001-88, ora denominada
CEDENTE, e o Município de Monte Carmelo, inscrito no CNPJ sob o
n.º 18.593.103/0001-, ora denominado CESSIONÁRIO. Objeto: a
cessão gratuita de uso do imóvel registrado sob o n.º 10.878, no livro
2, fl., no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Monte
Carmelo/MG, situado na Rua Tocantins, s/n.º, Bairro Tamboril,
Município de Monte Carmelo/MG, conforme autorização da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, por meio da NOTA
TÉCNICA n.º 238/2021, evento SEI n.º (35464077). Finalidade: A
cessão tem por finalidade viabilizar exclusivamente o funcionamento

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br

Pág. 02

Diário Oficial do Município Edição nº 2625. Monte Carmelo/MG, 17 de Julho de 2023.

da Clínica Odontológica Municipal, sob a responsabilidade do
Município. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da publicação da
cessão no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Data de
celebração: 10 de julho de 2023.

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO: Termo de Fomento nº
02/2023 que entre si celebram o Município de Monte Carmelo, inscrito
no CNPJ sob o nº 18.593.103/0001-78, doravante denominado
MUNICÍPIO, e a Fundação Carmelitana Mário Palmério – Unifucamp,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.345.421/0001-80, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – OSC, com fulcro na Lei
Federal nº 13.019/2014 e na Lei Municipal nº 1828/2022. Objeto: 1.1 o
repasse financeiro por parte do MUNICÍPIO à ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL – OSC para a implementação do Programa
Municipal Bolsa Universitária, mediante a transferência de recursos
financeiros no valor de R$ 206.167,23 (duzentos e seis mil, cento e
sessenta e sete reais e vinte e três centavos), em parcela única. 1.2 o
Programa Municipal Bolsa Universitária tem como finalidade a adoção
de ações complementares à promoção do desempenho acadêmico,
visando a democratização do acesso ao ensino superior e a inclusão
social e educacional dos alunos em situação de vulnerabilidade
socioeconômica. 1.3 Conforme disposto no parágrafo único do art. 2º
da Lei Municipal nº 1828/2022, constituem objetivos do Programa
Municipal Bolsa Universitária: a) viabilizar o acesso e a permanência de
estudantes no ensino superior mediante a concessão de bolsas
parciais para cursos de graduação; b) minimizar as desigualdades
sociais; c) contribuir para a formação de profissionais nas diferentes
áreas do conhecimento; d) estimular a criação cultural e o
desenvolvimento do espírito científico e do pensamento reflexivo; e)
ofertar condições favoráveis ao bom exercício profissional. Valor e
forma de repasse: O valor global da parceria é R$ 206.167,23
(duzentos e seis mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e três
centavos); o repasse financeiro será efetuado em parcela única após a
assinatura do presente termo. Vigência: 12 (doze) meses conforme o
Plano de Trabalho apresentado pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL – OSC e as disposições constantes na Lei Municipal nº
1828/2022. Data de assinatura: 12 de julho de 2023.

Pág. 03

Diário Oficial do Município Edição nº 2625. Monte Carmelo/MG, 17 de Julho de 2023.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1391

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3